
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349  57Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

EXTRATO DA PORTARIA N° 049/IN/CONTRATO, 
DE 30 DE MARÇO DE 2023

PROCESSO N°: 2022/757284
Fiscal Suplente Substituído: 2° TEN QOBM MARCIO AUGUSTO LIMA LOBA-
TO, MF: 5932578/1
Fiscal Suplente Substituto: 2° TEN QOBM IGOR DOS SANTOS CALÁBRIA, 
MF: 5932580/1
Objeto: Contratação de serviços continuados de correios e telégrafos
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - ECT
CNPJ: 34.028.316/0018-51
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM.

Protocolo: 921731

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DA PORTARIA N°17/SF/DF DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
Conceder suprimento de fundos ao MAJ QOBM MARCELO SANTOS RIBEIRO, 
MF: 57216376 no valor de R$516,00 que correrá a conta do Estado com a 
seguinte classificação. Funcional Programática: 06.122.1297.8338. Natureza: 
339030. Fonte: 01500000001. Prazo: 60 dias para aplicação, a contar da 
data da Ordem Bancária e 15 dias para prestação de contas, após o prazo de 
aplicação. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA N°28/SF/DF DE 16 DE MARÇO DE 2023
Conceder suprimento de fundos ao TEN QOBM MÁRCIO AUGUSTO LIMA LO-
BATO, MF: 5932578/1 no valor de R$8.000,00 que correrá a conta do Estado 
com a seguinte classificação. Funcional Programática: 06.122.1297.8338. Na-
tureza: 339030. Fonte: 01500000001 Prazo: 60 dias para aplicação, a contar 
da data da Ordem Bancária e 15 dias para prestação de contas, após o prazo 
de aplicação. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 921531

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.053/DIÁRIA/CEDEC, DE 27 DE MARÇO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 024 de 12 de 
Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.256 
de 16 de Janeiro de 2023.
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: CB QBM IRINEU DE JESUS DA SILVA E CB 
QBM MARCELO VIEIRA DO NASCIMENTO, 03 (três) Diárias de Alimentação e 02 
(duas) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.266,00 
(UM MIL DUZENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS), por terem se deslocado do 
município de Santarém-PA para o município de Mojuí dos Campos-Pa, na Região 
de Integração do Baixo Amazonas e com diárias do grupo B, no periodo de março 
de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUÍS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 921993
PORTARIA Nº.052/DIÁRIA/CEDEC, DE 27 DE MARÇO DE 2023

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 024 de 12 de 
Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.256 
de 16 de Janeiro de 2023.
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM FERNANDO VARELA CAMARI-
NHA, ST QBM JOSÉ MEDEIROS DE SOUZA E SGT QBM ANDERSON CLAY-
TON DE FREITAS FREIRE , 02 (duas) Diárias de Alimentação e 01 (uma) Di-
ária de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.266,06 (UM 
MIL, DUZENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E SEIS CENTAVOS), por terem 
se deslocado do município de Tucuruí-PA para o município de Pacajá-Pa, na 
Região de Integração do Xingu e com diárias do grupo B, no período de 23 
a 24 março de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUÍS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 921984
PORTARIA Nº.054/DIÁRIA/CEDEC, DE 28 DE MARÇO DE 2023

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual de n° 2.539, de 
20 de maio de 1994 e Portaria n° 024 de 12 de Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada 
no Diário Oficial do Estado n° 35.256 de 16 de Janeiro de 2023.
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM CLEILSON ANDRADE LIMA e 
CB QBM ROBERTO BARBOSA DA SILVA, 02 (duas) Diárias de Alimentação 
e 01 (uma) Diária de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
775,44 (SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E QUATRO 
CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Altamira-PA para o 
município de Medicilândia-Pa, na Região de Integração do Xingu e com 
diárias do grupo B, no período de 26 a 27 fevereiro de 2023, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUÍS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 921997

PORTARIA Nº 72/DIÁRIA/DF DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM LUIZ CARLOS PEREIRA DOS SANTOS, MF: 
5602068 e CB BM LEONILSON BEZERRA ROSA, MF: 57189136, 01(UMA) 
diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$258,76 
(DUZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), 
para seguirem viagem de Vigia - PA para Belém-PA, no dia 09 de Dezem-
bro 2022, a serviço do 17° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PORTARIA Nº 74/DIÁRIA/DF DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023
 Conceder aos militares: Conceder aos militares: SGT BM LUIZ CARLOS PE-
REIRA DOS SANTOS, MF: 5602068 e CB BM LEONILSON BEZERRA ROSA, 
MF: 57189136, 01(UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um 
valor total de R$258,76 (DUZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E SETEN-
TA E SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Vigia - PA para Belém-
PA, no dia 09 de Dezembro 2022, a serviço do 17° GBM do CBMPA. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM V- CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PORTARIA Nº 79/DIÁRIA/DF DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023
 Conceder aos militares: MAJ QOBM MAURINEI FERREIRA ALVES, MF: 
57173847 e STEN BM MALTONI HIVANS MARQUES DE SOUSA, MF: 
5610460, 01(UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor 
total de R$290,14 (DUZENTOS E NOVENTA REAIS E QUATORZE CENTA-
VOS), para seguirem viagem de Capanema - PA para Belém - PA, no dia 02 
de Dezembro 2022, a serviço do 19° GBM do CBMPA. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM V- CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PORTARIA Nº 80/DIÁRIA/DF DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023
Conceder aos militares: TEN QOBM WESLEN SANCHES DE FARIAS, MF: 
5932588 e CB BM MARCELO FONSECA BARBOSA, MF: 57189373, 01(UMA) 
diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$267,71 
(DUZENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS), para 
seguirem viagem de Abaetetuba - PA para Igarapé Miri - PA, no dia 15 de 
Dezembro 2022, a serviço do 15° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM V- CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PORTARIA Nº 83/DIÁRIA/DF DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023
Conceder aos militares: MAJ QOBM MAURINEI FERREIRA ALVES, MF: 57173847 e 
STEN BM JOSE EDILSON QUEIROZ ALVES, MF: 5610427, 01(UMA) diária de ali-
mentação para cada, perfazendo um valor total de R$290,14(DUZENTOS E NO-
VENTA REAIS E QUATORZE CENTAVOS), para seguirem viagem de Capanema 
- PA para o Belém - PA, no dia 13 de Janeiro de 2023, a serviço do 19° GBM do 
CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM V- CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PORTARIA Nº 85/DIÁRIA/DF DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023
 Conceder aos militares: MAJ QOBM RODRIGO DE ARAUJO MONTEIRO, MF: 
54190168; SGT BM CARLOS ALBERTO PINHO SANTOS, MF: 5122520; SGT 
BM ANDESON NETO XAVIER ALVES, MF: 54185185; CB BM CLÉDISON DO 
ESPIRITO SANTOS PANTOJA GONÇALVES, MF: 57218556 e SD BM BRUNO 
OLIVEIRA DE ARAUJO LEAL, MF: 5932424 ,03(TRÊS) diárias de alimenta-
ção e 02(DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total 
de 3.376,10(TRÊS MIL E TREZENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E DEZ CEN-
TAVOS), para seguirem viagem de Cametá - PA para Oeiras - PA, no perí-
odo de 19 a 21 de Janeiro de 2023, a serviço do 22° GBM do CBMPA. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM V- CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PORTARIA Nº 92/DIÁRIA/DF DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
Art. 1° Conceder aos militares: SGT BM CLEOSON CLEY DA SILVA FAVACHO, 
MF: 5610370; CB BM RENATO PINHEIRO RODRIGUES, MF: 57189351; CB 
BM ADNILDO CARVALHO MENDES, MF: 57189331; CB BM CYNTHIA FLAN-
NARY MARTINS BATISTA, MF: 57189392, 08 (OITO) diárias de alimentação 
e 07 (SETE) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 7.675,20 (SETE MIL E SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E VIN-
TE CENTAVOS), para seguirem viagem de Tucuruí - PA para Pacajá - PA, 
no período de 07 de Fevereiro a 14 de Fevereiro de 2023, a serviço do 
8°GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM V- CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PORTARIA Nº 94/DIÁRIA/DF DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023
Conceder aos militares: STEN BM RR WALDECIR DE CASTRO COSTA, MF: 
5421810; SGT BM REINALDO EUFRASIO VIANA, MF: 54184950 e CB 
BM EDILSON ANTONIO BORGES DE CASTRO, MF: 57218024, 03 (TRÊS) 
diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, per-
fazendo um valor total de R$ 2.342,16 (DOIS MIL E TREZENTOS E QUA-
RENTA E DOIS REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de 
Capanema - PA para Ourem, Capitão-Poço e Garrafão do Norte - PA, no pe-
ríodo de 24 a 27 de Janeiro de 2023, a serviço do 19° GBM do CBMPA. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM V- CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 921538
PORTARIA Nº 39/DIÁRIA/DF DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023

Conceder aos militares: STEN BM RUBENITA TRINDADE DE SOUZA, MF: 
5598346; SGT BM RR HAILTON SANTOS DE LIMA, MF: 50643840; SGT 
BM WAGNER CARVALHO DA SILVEIRA, MF: 57173856; SGT BM MICHEL-
LE ALVES DOS SANTOS, MF: 57189143; SGT BM CARLOS ANDRÉ PIE-


